⁶⁴⁰ Stephanus Wierzbowski erat adversarius Ioannis III, ita ut in Consilio Senatus 1 II 1680 regem violenter adoriretur. Quam ob rem papa eum severe "admonuit" (breve 9 III 1680 datum et 11 X 1680 iteratum). Cfr. notam 104.

Se litteras eius 26 II datas accepisse significat et petit, ut in posterum per secretarium scribat, quod manus eius lectu interdum difficilis sit. Ad interrogationes eius respondens scribit aulam imperialem eo tempore Vindobona remotam esse, se igitur nolle incertis et ambiguis nuntiis eum in errorem inducere. Quod ad societatem armorum cum imperatore coeundam attinet, suadet, ut ea in re cum mandatario imperatoris Varsaviae residente communiter agat. Nuntiat Constantinopoli allatos esse rumores pacem inter Moscovitas et Turcas certo conclusam esse et Turcas ad bellum in Transilvania gerendum se apparare. Subiungit de Gallorum propositis se eum accuratius edocere non posse, praeterquam quod illi arces ad utramque Rheni ripam sitas muniant et ipsum flumen vallo undique circumdent.

Reg.: AS Lucca, Archivio Buonvisi II parte, fasc. 17 n. 96.

A Mons. Pallavicino Nunzio in Polonia. Vienna, 10 Marzo 1681.

Ricevo la benignissima di V.ra Signoria Ill.ma delli 26 del passato⁶⁴¹ e la prego di scrivere per mano di Segretario, perché alle volte scappa qualche parola senz' intenderla e può alterare tutta la sostanza e farmi far degli'errori.

Vedo che vorrebbe notizie precise di questa Corte e non posso dargliele sicure, perché è lontana⁶⁴², e quando sarà qua non sempre si penetra il vero. Et è molto pericoloso il prevalersi di notizie incerte per promuover negoziati che devono haver fondamenti stabili, come saranno quelli che appoggerà sopra le relazioni del Residente⁶⁴³, toccanti la materia de' trattati di lega, i quali, se saranno desiderati dall'Imperatore, la pregherà il Residente di aiutarlo a conseguir questo fine con metterle in mano le proposizioni che Sua Maestà farebbe. Et intanto V.ra Signoria Ill.ma ha operato con fortunata prudenza, dispuonendo la Dieta a raddoppiare l'armamento con che la Republica si renderà almeno sicura dall'invasione.

Qua è arrivato un Corriero da Costantinopoli e dicono che alla Porta davano per conclusa la pace con i Moscoviti, et io non so figurarmi che sia vero, mentre V.ra Signoria Ill.ma mi scrive che gl'Ambasciatori di Moscovia havevano usata tanta diligenza per arrivare costà prima della terminazione della Dieta, poiché se havessero stabiliti i loro trattati co' Turchi, non si curebbero più de' Polacchi. Mi dicono ancora che questo Corriero porti i preparamenti di quei Barbari verso Belgrado, il che indicherebbe che volesser le-